
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 976 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 8 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3773/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 291/2017  
Objeto: Aquisição de C B U Q – Concreto Betuminoso usinado a quente, para 
manutenção da malha viária do Município.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 04 de dezembro de 2017, às 10:30 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de outubro de 2017. 
Marcos da Silva Retamero 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3774/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 292/2017  
Objeto: Aquisição de Materiais de Resgate destinados à ambulância da 
Secretaria da Saúde.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 04 de dezembro de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de outubro de 2017. 
Cleusa Oliveira Santos - Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3775/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 293/2017 
Objeto: Aquisição de sensor de oximetria e lixeiras, destinadas a Secretaria de 
Saúde.  
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 04 de dezembro de 2017, às 16 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 24 de outubro de 2017. 
Ângela Kelly Topan - Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3776/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 294/2017 
Objeto: Aquisição de materiais de pintura e contratação de serviço de pintura 
para o Terminal Rodoviário Vereador Miguel Ferreira De Barros Filho.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 05 de dezembro de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 24 de outubro de 2017. 
Viviane Aparecida de Souza 
Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3777/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 295/2017  
Objeto: Aquisição de porta destinada ao balcão da farmácia da Secretaria da 
Saúde. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 05 de dezembro de 2017, às 10:30 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de outubro de 2017. 
Magaly Botelho Lemes Lopes 
Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3778/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 296/2017 
Objeto: Contratação de empresa para fornecer almoço aos pacientes do Centro 
de Atenção Psicossocial - CAPS. 
Tipo: Menor Preço, global. 
Data de abertura: 05 de dezembro de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de outubro de 2017. 
Angela Kelly Topan 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3779/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 297/2017 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de arbitragem.  
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 05 de dezembro de 2017, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 24 de outubro de 2017. 
Nicanor Tadashi Kimura 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3780/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 298/2017 
Objeto: Aquisição de mudas de árvores e plantas destinadas à Secretaria de 
Serviços Urbanos. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 06 de dezembro de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de outubro de 2017. 
Marcos da Silva Retamero 
Pregoeiro, nomeado Conforme Portaria 141/2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 52/2017 
PROCESSO N.º 3745/2017  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar revisão de 
60.000 KM do Veiculo Tipo Van Ambulância da Secretaria de Saúde. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: É importante a revisão de 60.000 km 
da frota 193, ambulância da marca fiat (Ducato), na própria concessionária 
devido ao fato da mesma se encontrar em garantia, e para assegurar que todos 
os itens sejam revistos por técnicos e mecânicos autorizados para realizar o 
serviço, a frota 193 é de extrema importância para secretaria de saúde pois se 
trata de um ambulância que é responsável por levar pacientes que não podem 
realizar viagens de ônibus ou carro baixo para outras cidades para realização de 
tratamentos e consultas de especialidades que em nosso município não oferece, 
os pacientes são transferidos para outros locais através de maca que só se 
torna viável para as ambulâncias que compõe a frota da secretaria. Vale 
ressaltar que varias transferência que ocorrem no município é realizado pelas 
ambulâncias da secretaria, então é imprescindível que seja realizada a revisão 
para o veiculo possa trafegar com segurança.  
A hipótese legal desta Dispensa de Licitação por Justificativa se caracteriza 
sempre e quando a Administração Pública adquirir bens com garantia técnica, 
cuja vigência da garantia depende da manutenção programada ou revisão 
cíclica dos equipamentos do bem ou produto, como condição indispensável para 
sua validade. E nisso, sempre quando for necessária a aquisição de 
componentes ou peças apontadas na Revisão ou Manutenção programada do 
bem ou produto, daremos oportunidade à possibilidade da Dispensa de Licitação  
por Justificativa. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
XVII da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação 
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
MARAJO BELLA VIA AUTOMOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
86.986.296/0001-87, situada na Avenida Tiradentes, 2700, Jardim Leonor na 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

